« Εἰ δὲ θέλεις εἰσελθεῖν εἰς τὴν ζωὴν, τήρησον τὰς ἐντολάς. Λέγει αὐτῷ· Ποίας; Ὁ δὲ Ἰησοῦς· εἶπε τὸ, Θὺ φονεύσεις, οὐ μοιχεύσεις, οὐ κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυρήσεις· τίμα τὸν πατέρα σου καὶ τὴν μη-

eunuchi ab hominibus : et sunt eunuchi qui seipsos castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat. » Paucorum est, inquit, virginitatis virtus. Sunt enim eunuchi ex utero matris, hoc est, sunt quidam qui propter naturæ constitutionem ad coitum non sunt idonei, qui et sine utilitate casti sunt. Sunt qui et eunuchi sunt ab hominibus. Qui autem seipsos eunuchos faciunt propter regnum cœlorum non sunt si qui verenda sibi ipsis amputant (maledictum enim hoc), sed qui continentes sunt. Intellige autem et sic : Est eunuchus a natura qui propter naturalem complexionem non movetur ad venerea. Ab hominibus autem eunuchus fit, qui ex humano præcepto carnalis concupiscentiæ incendium excindit. Seipsum autem castrat, qui non ab alio, sed a seipso doctus est, et sua sponte ad continentiam inclinatur. Ille igitur et optimus est, qui non ab alio, sed a seipso deductus est ad regnum cœlorum. Volens autem sponte nos operari virtutem, inquit : « Qui potest capere, capiat. » Non enim cogit virginem esse, neque nuptias destruit, sed virginitatem præfert.

VERS. 13, 14. « Tunc oblatis sunt ei puelli, ut manus illis imponeret, et oraret; discipuli autem increpabant eos. Jesus vero inquit eis : Sinite puellas, et ne prohibeatis eos venire ad me : talium est enim regnum cœlorum. » Asserebant matres pueros, ut benedicerentur manuum contactu. Incompositæ autem et turbatæ accedebant ad eum, et propterea prohibent discipuli, simul etiam quod existimarent hoc derogare doctrinæ ejus auctoritatē, si offerrentur ei parvuli. Christus autem ostendens quod a fastu alienos magis amet, dicit : « Sinite parvulos ; talium est enim regnum cœlorum. » Non dixit, horum sed, talium, **102** hoc est simplicitate præditorum, innocentium, malitiæ expertium. Etiam hodie si accedat ad doctorem nonnulli pueriles quæstiones interrogantes, non prohibeat, sed suscipiat.

VERS. 15-17. « Et cum imposuisset illis manus, abiit illinc. Et ecce unus accedens ait illi : Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam æternam? Qui dixit ei : Cur me vocas bonum? Nullus est bonus, nisi unus, nempe Deus. » Non ut tentans venit ille, sed ut discere cupiens, et sitiens vitam æternam. Accessit autem ad Christum quasi ad purum hominem : et idcirco dicit Dominus : Quid me vocas bonum? Nullus bonus, nisi unus Deus : hoc est, si quasi unum ex præceptoribus bonum me dicis, male dicis. Nullus enim hominum proprie bonus : partim quod mutabiles sumus a bono in malum : partim quod nostra bonitas ad divinam bonitatem collata, malitia est.

VERS. 17-19. « Quod si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi : Quæ? Jesus autem dixit : Non facies homicidium, non committes adulterium, non facies furtum, non falsum dicere testimonium, ho-

more patrem suam et matrem, et diligas proximum tuum ut teipsum. » Dominus ad legis mandata mittit rogantem, ne Judæi dicant quod legem contemnant (a). Quid igitur?

Vers. 20. « Dicit illi adolescens: Omnia hæc servavi a juventute mea. Quid adhuc mihi docet? » Adolescentem autem quidam ut superbum et arrogantem arguunt. Quomodo enim dilexisset rite proximum, qui dives erat? Nullus enim diligens proximum ut seipsum, ditior est proximo: omnis autem homo proximus. Quidam sic intelligunt, Da, quod hæc omnia servavi: quid adhuc mihi docet?

Vers. 21, 22. « Ait illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo: et veni, sequere me. Cum audisset autem adolescens eum sermonem, abiit tristis, erat enim habens possessiones multas. » Quæcumque, inquit, fecisti opera bona, Judaico more fecisti: si autem vis perfectus, hoc est, meus discipulus esse et Christianus: vade, vende omnia quæ habes, et da statim simul omnia, nulla reservans, ut continuam facias elemosynam. Non enim dixit, Paulatim da pauperibus, sed dixit, Da semel, et nudus esto. Dein quia sunt multi misericordes, vitam tamen omni malitia plenam habentes, dicit: « Et veni, sequere me, » hoc est, omnem aliam quoque virtutem habe. Adolescens igitur indoluit: desiderabat etenim, et terra cordis ipsius profunda erat et pinguis, sed spine divitiarum suffocabant. Erat enim, inquit, habens possessiones multas. Nam qui paucas habet, non ita ab illis detinetur: in multis enim divitiis violentius est vinculum. Porro quia diviti loquebatur Christus, dicebat, Habiturus es thesaurum in cælo. **103** divitiarum enim amator erat.

Vers. 23, 24. « Jesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, dives difficile intrabit in regnum cælorum. Iterum autem dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum Dei ingredi. » Quantum dives et ipse quidem habet superflua, et alii non vel necessaria, non ingreditur in regnum cælorum. Postquam autem excussit omnia, tunc non est dives, et postea intrabit. Impossibile est enim multa habentem intrare, sicut et camelum impossibile per foramen acus transire. Vide autem quomodo quod superius dixit difficile, hic dicit impossibile. Nonnulli autem dicunt camelum non animal significare, sed crassum quemdam funem, quo nautæ utantur ut projiciant ancoras.